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Úvod

„Train people well enough so they can leave,

treat them well enough so they don’t want to.“

− Richard Branson, Virgin (2014)

V současném tržním prostředí, které lze označit z pohledu řady organizací jako

nestabilní a silně konkurenční, není snadné fungovat či dokonce uspět. Aby byly

organizace schopné dosáhnout svých cílů a záměrů, hledají způsoby, jak obstát v tomto

prostředí a jak neustále zvyšovat svoji výkonnost a produktivitu. V tomto ohledu hraje

v organizacích klíčovou roli lidský kapitál, který může vést k úspěchu organizace nebo

její úspěch naopak brzdit. Motivovanost, spokojenost a výkonnost zaměstnanců jsou

proto základními nástroji vedoucími k úspěchu podniku, a to především v dlouhodobém

horizontu. Orientace na problematiku lidských zdrojů může také organizaci pomoci

k dosažení ekonomických i jiných cílů.

Ačkoliv problematika motivace na pracovišti není žádným novým tématem, v literatuře

se toto téma objevuje již od první poloviny 19. století, motivační tendence se neustále

proměňují, přičemž příkladem mohou být různé postoje jednotlivých generací. Z toho

důvodu je důležité se motivací zabývat, a to jednotlivě v podmínkách konkrétních

podniků, jako je tomu i v této práci.

Práce je obsahově strukturována do 7 kapitol. V kapitole 1 jsou vymezeny hlavní i dílčí

cíle práce a blíže představeny postupy a metody využité v bakalářské práci. Dále jsou

v kapitole 2 vymezeny základní teoretické pojmy z oblasti motivace, popsány zdroje

a následně druhy motivace z hlediska jejího původu. Kapitola 3 se zaměřuje na pracovní

motivaci a s ní související teorie, na popis nástrojů sloužících ke stimulaci pracovníků

a v poslední řadě také obecně na motivační program. V kapitole 4 je představen podnik

se zaměřením především na jeho interní prostředí. Následuje detailní popis současného

motivačního systému podniku v kapitole 5, tedy představení všech motivačních

nástrojů, a to jak hmotných, tak nehmotných. Kapitola 6 je věnována realizovanému

dotazníkovému šetření, jeho výsledkům a závěrům, které z něj pro podnik vyplývají.

V závěrečné kapitole 7 jsou pak představeny návrhy na změny v motivačním systému

podniku tak, aby byly v souladu s výstupy z dotazníkového šetření. Závěr práce shrnuje

důležité poznatky, které se díky práci podařilo objevit.
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Z důvodu přání podniku neuvádět jeho název bude uvedený podnik v práci nazýván

jako „podnik XY“.
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1 Cíle a metody práce

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit stávající motivační systém v konkrétním

podniku XY a navrhnout možné změny tohoto systému. V návaznosti na hlavní cíl jsou

formulovány následující dílčí cíle:

• vymezit teoretické pojmy související s řešenou problematikou,

• charakterizovat vybraný podnik se zaměřením na jeho interní prostředí,

• popsat současný stav motivačního systému v podniku,

• zjistit, jak zaměstnanci hodnotí stávající systém motivace a jaké jsou jejich

motivační preference.

Metody a postupy

K dosažení cílů práce jsou v práci využity následující metody a postupy:

• Literární rešerše – Jedná se především o analýzu odborných zdrojů s cílem

vytvořit komplexní souhrn znalostí o určitém tématu či problému (Machi

a McEvoy 2012).

V této práci je rešerše literatury využita zejména pro zpracování teoretického

úvodu do problematiky motivace.

• Analýza dokumentů – Jedná se o zjišťování informací a dat, která již byla

zveřejněna ve formě dokumentů (např. statistické ročenky, výroční zprávy,

firemní katalogy a časopisy) (Eger a Egerová 2017).

Analýzy dokumentů je v práci využito za účelem získání základních informací

o podniku, jeho historii, ekonomické situaci a struktuře, a tedy vytvoření

určitého povědomí o daném podniku. Konkrétně jsou analyzovány výroční

zprávy podniku, účetní závěrky či firemní katalogy.

• Polostrukturovaný rozhovor – Tuto techniku sběru dat lze považovat za

způsob dotazování. V polostrukturovaném rozhovoru se mísí otevřené otázky

s těmi uzavřenými, rozhovor tedy částečně probíhá podle předem připraveného

scénáře, nicméně dotazovanému je ponechávána úplná volnost odpovědí (Eger

a Egerová 2017).

Polostrukturovaný rozhovor slouží k získání detailnějších informací

o motivačním systému v podniku, konkrétně o všech motivačních prostředcích,

kterými se podnik snaží ovlivňovat pracovní výkony svých zaměstnanců.
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• Dotazník – Konkrétně písemné dotazování je nejčastěji využívanou variantou

dotazování vzhledem k poměrně malé časové náročnosti a širokému okruhu

potenciálních respondentů. Tento nástroj sběru dat je využíván především

v rámci kvantitativního výzkumu, nicméně je vhodné jej částečně doplnit

výzkumem kvalitativním. Nevýhodou dotazníků je poměrně nízká návratnost

(Svoboda a kol. 2019).

Pro účely tohoto výzkumu je využito písemné dotazování v podobě tištěných

dotazníků s cílem zjistit postoje zaměstnanců k motivačnímu systému v podniku

a poznat jejich motivační preference.
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2 Motivace

Motivace je považována za základní proces probíhající v psychice člověka.

Komplikovanost porozumění lidské či pracovní motivaci je umocněna pro každého

jedince specifickou motivační strukturou, kterou je potřeba brát v úvahu při snaze

člověka motivovat. O motivaci mimo jiné rozhoduje osobnost člověka, podmínky k žití

i aktuální situace (Armstrong a Taylor 2015).

Smyslem motivace v základní rovině je „nenásilné vytvoření pozitivního přístupu

k něčemu – často k nějakému výkonu či typu chování“ (Plamínek 2015, s. 16).

2.1 Definice motivace

Slovo motivace vzniklo z původně latinského „movere“, překládaného jako pohybovati,

hýbati. Bedrnová a kol. (2012, s. 226) vymezují pojem motivace jako „skutečnost, že

v lidské psychice působí specifické, ne vždy zcela vědomé či uvědomované vnitřní hybné

síly – pohnutky, motivy. Ty činnost člověka určitým směrem orientují, v daném směru ho

aktivizují a vzbuzenou aktivitu udržují. Navenek se pak působení těchto sil projevuje

v podobě motivované činnosti, motivovaného jednání.“ Z pohledu psychologie jako

vědy je motivace vnímána jako nejkomplikovanější základní dimenze osobnosti

(Bedrnová a kol. 2012).

Pro motivovaného jedince je charakteristický jednoznačně definovaný cíl a chování

orientované na tento cíl. Na začátku motivačního procesu stojí potřeba, na ni navazují

konkrétní kroky, resp. činnosti, které směřují k dosažení stanoveného cíle. S cílem pak

bývá spojena odměna, která počáteční potřebu uspokojí (Armstrong a Taylor 2015).

Průběh motivačního procesu je znázorněn na obrázku 1.

Obr. 1: Průběh motivačního procesu

Zdroj: Armstrong (2007, s. 220)
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Průběh motivačního procesu je ovlivněn konkrétními rovinami neboli dimenzemi.

Armstrong a Taylor (2015) rozlišují tyto tři základní dimenze motivace:

• dimenzi směru, která udává, jakou cestou budou činnosti jedince orientovány

a naopak z jaké cesty jsou odvraceny. Projevuje se tím, po čem jedinec touží,

a na druhé straně i tím, co ho nezajímá;

• dimenzi úsilí udávající intenzitu snažení, tedy v jaké míře chce jedinec

dosáhnout požadovaného cíle;

• dimenzi vytrvalosti, kterou lze popsat jako schopnost překonávat překážky, a to

vnitřního i vnějšího původu.

2.2 Zdroje motivace

Aby bylo možné porozumět problematice motivace, je potřeba znát konkrétní zdroje,

které dávají za vznik motivačnímu procesu. Mezi skutečnosti, které motivaci zapříčiňují

a mají na ní vliv, patří potřeby, návyky, zájmy, hodnoty a ideály. Níže jsou uvedeny

stručné charakteristiky jednotlivých zdrojů motivace.

• Potřeby jsou chápány jako základní zdroj lidské motivace. Lze je definovat jako

nedostatek něčeho pro jedince subjektivně významného, avšak nemusí být nutně

uvědomované. Na začátku procesu stojí nejčastěji nedostatek, který vyvolává

potřebu. Na základě této potřeby je vykonávána motivovaná činnost, aby byl

nedostatek odstraněn. Potřeby lze rozdělovat na primární – biologické

a fyziologické, které jsou uspokojovány na prvním místě. Poté následují potřeby


[…]


Oddělení podniku

ESW 24 35%

Frames 26 38%

Lenses 19 28%

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Příloha E: Výsledek testu nezávislosti (1)

Zdroj: vlastní zpracování s využitím Social Science Statistics, 2020

Příloha F: Výsledek testu nezávislosti (2)

Zdroj: vlastní zpracování s využitím Social Science Statistics, 2020

Příloha G: Návrh mzdového předpisu

Vnitřní mzdový předpis

Podnik XY, se sídlem …, IČO … (dále jen zaměstnavatel)

stanoví v souladu se zákoníkem práce tato pravidla pro poskytování mzdy (dále jen "předpis").

Část I - Rozsah platnosti

Tento předpis se vztahuje na všechny zaměstnance v pracovním poměru.

Část II - Základní ustanovení

1. Tento předpis upravuje podmínky pro poskytování mzdy.

2. Mzda zaměstnance se stanoví jednak podle vykonávané pracovní činnosti, jednak podle

pracovní výkonnosti zaměstnance a jeho pracovních výsledků. K tomu se zaměstnancům stanoví

základní tarifní mzda a mzdová forma podle dalších ustanovení. Základní tarifní mzda je současně

zaručenou mzdou ve smyslu ustanovení § 112 ZP.

3. Před započetím práce musí být zaměstnanec seznámen se způsobem odměňování.

4. Zaměstnanec má právo kdykoli nahlížet do tohoto předpisu, který je proto k dispozici na

personálním oddělení zaměstnavatele.

Část III - Tarifní sazby

Zaměstnanci se stanoví tarifní sazba podle těžiště vykonávané práce, tedy podle toho druhu práce,

na kterou byl zaměstnance přijat a která s ním byla dohodnuta v pracovní smlouvě.

Tarifní sazby činí:

Pracovní činnost Skupina prací Sazba měsíčně v Kč

Pikař - odd. Frames 3 18 000

Pikař - odd. Lenses 3 19 000

Pracovník montáže 4 20 000

Pracovník zábrusu 4 20 000

Kontrolor kvality 5 22 000

Skladník 5 24 000

Část IV - Zaručená mzda

Zaměstnanci přísluší tarifní mzda, která je současně jeho zaručenou mzdou, odpovídající pracovní

činnost jím vykonávané. Měsíční tarifní mzda se úměrně krátí, pokud zaměstnanec neodpracoval v

měsíci stanovený počet směn. Totéž platí, byla-li se zaměstnancem sjednána podle § 80 ZP kratší

pracovní doba než 40 hodin týdně.

K tarifní mzdě se zaměstnancům poskytují pohyblivé složky mzdy podle dalších vnitřních

předpisů.

Část V - Kritéria navyšování tarifní mzdy

Tarifní mzdu lze navyšovat v případě splnění kritérií uvedených níže:

• na základě seniority,

• na základě rozšíření kompetencí,

• na základě znalosti cizích jazyků, přičemž tento jazyk je potřebný k vykonávání práce,

• na základě získané odborné praxe z oboru.

Část VI - Splatnost mzdy

Mzda je splatná vždy 15. dne měsíce následujícího po vykonané práci. Připadne-li tento den na den

pracovního klidu, vyplácí se mzda poslední pracovní den před tímto dnem.

Část VII - Závěrečné ustanovení

1. Tento předpis nabývá účinnosti dnem ... a platí do ... Po uplynutí této doby může být změněn,

prodloužen nebo nahrazen novým předpisem.

2. Veškerá opatření podle tohoto předpisu jsou vedoucí zaměstnanci povinni provádět tak, aby bylo

zaručeno rovné zacházení se všemi zaměstnanci a zamezeno jakékoli formě diskriminace, zejména

ve vztahu mezi muži a ženami, v souladu s ustanoveními antidiskriminačního zákona.

V ………... dne ………...

……………………

podpis zaměstnavatele

Zdroj: Bognárová (2020), zpracováno autorkou

Abstrakt

SVOBODOVÁ, Kateřina, 2020. Motivace pracovníků ve vybraném podniku. Plzeň.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: motivace, pracovní motivace, stimulace, motivační systém

Tématem předložené bakalářské práce je motivace pracovníků ve vybraném podniku.

Hlavním cílem této práce je zhodnotit stávající systém motivace v podniku a následně

navrhnout změny, jejichž smyslem je zvýšení motivovanosti pracovníků v podniku.

První část práce je zaměřena na zpracování teoretického úvodu do problematiky

motivace, zejména pak pracovní motivace, a to pomocí literární rešerše. Následně je

představen vybraný podnik a popsán jeho stávající motivační systém. Klíčovou část

práce tvoří dotazníkového šetření sloužící ke zjištění postojů a motivačních preferencí

zaměstnanců. V návaznosti na zjištěné skutečnosti jsou navrženy změny pro praktické

využití, a to v podobě vytvoření mzdového předpisu, nastavení pravidel při udělování

osobního ohodnocení či zavedení benefitních karet.

Abstract

SVOBODOVÁ, Kateřina, 2020. Motivation of employees in selected company. Pilsen.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: motivation, work motivation, stimulation, motivation system

The topic of the presented bachelor thesis is the motivation of employees in selected

company. The main objective of this work is to evaluate the current system of

motivation in the company and then to propose changes, the purpose of which is to

increase the motivation of employees in the company. The first part of the thesis focuses

on the theoretical introduction to the issue of motivation, especially the work

motivation, by means of a literature review. Another part of the work includes the

presentation of the selected company and the description of its current motivation

system. The key part of the thesis is a questionnaire survey used to determine the

attitudes and motivational preferences of employees. In relation to the findings, changes

are proposed for practical use, such as the creation of the internal payroll regulations,

setting rules of personal bonus or introducing the benefit cards.