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Jméno studenta: Svobodová Kateřina

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Motivace pracovníků ve vybraném podniku

Hodnotitel – oponent: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce se zaměřuje na posouzení efektivnosti motivačního systému organizace. Přesně jsou

stanoveny cíle práce, představen je i metodologický přístup. Práce je vhodně strukturovaná,

formulačně přesná a bohatá. Teoretická část zachycuje důležité pojmy a přístupy. Charakteristika

firmy je sice výstižná, ale neškodil by větší důraz na analýzu vnějšího a vnitřního prostředí.

V seznámení s motivačním systémem organizace by v některých bodech mohlo být zjišťováno více

faktů (např. oblast vzdělávání). Velmi důkladně je pojato dotazníkové šetření, které využívá i ne úplně

běžné statistické posouzení pro tento typ práce. Navržená opatření jsou přínosná. Možná by byl

vhodný i návrh zásad uceleného motivačního systému, který by se nezaměřoval převážně na

odměňování. Doporučené hodnocení je výborně, práci je možno navrhnout k obhajobě před státní

zkušební komisí.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak významná je podle vašeho názoru problematika motivace zaměstnanců organizace v kontextu

dalšího vývoje této organizace?

Jak by podle vaší zkušenosti měly vypadat aktuální strategické cíle této firmy?

V Plzni, dne 1.6.2020 Podpis hodnotitele